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Abstrakt
Práce se věnuje managementu bilingvismu v situaci jazykového posunu, tj. tomu, jak se
jednotlivci a organizace chovají vůči dvojjazyčnosti, jak s ní zacházejí, a to v situaci, kdy
společnost přechází od užívání jednoho jazyka k jazyku jinému. Práce se konkrétně zaměřuje na
vybrané, dosud méně zkoumané aspekty současné jazykové situace v Bělorusku. Analyzované
aspekty zahrnují: 1) geosémiotiku a management jazykového posunu na nápisech ve veřejném
prostoru, 2) management jazykových problémů se zaměřením na školství a 3) snahy o obrácený
jazykový posun k běloruštině. Pozornost se přitom věnuje korespondencím mezi jazykovým
managementem občanů a státních nebo jiných veřejných organizací. Cílem práce je přispět jak
k lepšímu poznání jazykové situace v Bělorusku, tak k rozpracování některých
sociolingvistických konceptů, jako je zejména jazykový posun a jazykový problém. Práce
aplikuje teorii jazykového managementu jako obecný model jazykového posunu a jako
instrument k diagnostikaci jazykových problémů. Při aplikaci teorie v uvedených kontextech se
ukázalo jako užitečné rozšířit ji o koncept diskurzu a kolektivního jednání, které pomůžou
konceptualizovat propojení mezi jednoduchým a organizovaným jazykovým managementem,
respektive mezi mikrosociální a makrosociální rovinou.

Klí čová slova
bilingvismus, jazykový posun, jazykový management, jazykový problém, jazyková politika,
diskurz, jazyková krajina, geosémiotika, školství, Bělorusko, běloruština, ruština

Abstract
The thesis deals with the management of bilingualism in the situation of language shift, i.e. with
how individuals and organizations behave toward or treat bilingualism in the situation in which
the community is moving from the use of one language to that of another. In particular, the
study focuses on several selected, hitherto less studied, aspects of the current linguistic situation
in Belarus. The aspects analyzed include: (1) the geosemiotics and the management of language
shift on signs in public space, (2) the management of language problems with the focus on
education and (3) efforts at a reverse language shift to Belarusian. At the same time, attention is
paid to the correspondence between the language management carried out by citizens and the
one carried out by governmental or other public organizations. The aim of this study is to
contribute to a better understanding of the linguistic situation in Belarus as well as to elaborate
on some sociolinguistic concepts, such as, in particular, language shift and the language
problem. The study applies the Language Management Theory as a general model of language
shift and as an instrument for the diagnosis of language problems. The application of the theory
in the above mentioned contexts showed that it be useful to enrich the theory with the concept
of discourse and of collective action, which would help to conceptualize the linkage between
simple and organized language management, or between the micro- and the macro-social levels.

Keywords
bilingualism, language shift, language management, language problem, language policy,
discourse, linguistic landscape, geosemiotics, school education, Belarus, Belarusian language,
Russian language
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Orientační mapa Běloruska

Orientační mapa Běloruska

Pozn.: Na mapě jsou vyznačena jen místa zmíněná v textu. Mapa není zpracována kartograficky, proto si některé
vzdálenosti nemusejí přesně odpovídat, a slouží jen pro základní orientaci.
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Úvod

Ve svém úvodu ke knížce Neznámé Bělorusko Václav Havel zmiňuje, že Bělorusko

je dnes v podobné situaci jako po druhé světové válce země střední Evropy, jak to

popsal Milan Kundera, totiž v situaci země, která jako by neexistovala, byla

„nepřítomná“ v evropském politickém i kulturním myšlení; nebýt běloruského

prezidenta, nevěděli bychom o této zemi snad vůbec nic (Ancipienka – Akudovič, 2005,

s. 8). O jazykové situaci v Bělorusku to platí snad dvojnásob – prací v češtině nebo

slovenštině je na toto téma opravdu velmi málo a zpravidla jsou velmi obecné a spíše

stručné. Patrně nejpodrobněji se jí věnuje Markus Giger (2006) ve studii ve sborníku o

běloruském a českém národním obrození (další viz Brandner, 1998, 2001; Kedron,

2008; Smatryčenka, 2005; Synková, 2000). Od zahraničních autorů vyšlo mnohem více

publikací, z nichž k rozsáhlejším z poslední doby patří Ioffe (2008, kapitola 1) a

Woolhiser (2003). V Polsku byla vydána monografie Беларуская мова, obsahující i

popis jazykové situace, od běloruských autorů v běloruštině (Lukašanec a kol., 1998).

V Německu vyšel v ruštině soubor statí od běloruské autorky (Mečkovskaja, 2003).

Tuto práci jsem přesto nechtěl pojmout jako monografii popisující různé aspekty

jazykové situace a recyklovat tak, co už bylo napsáno. Rozhodl jsem se raději vybrat a

zpracovat několik dílčích témat, která zůstávají ať už v Bělorusku, nebo v zahraničí

víceméně nerozpracována. Všechna vybraná témata spojuje hlavní koncept práce,

kterým je jazykový posun (language shift) jako přechod společnosti od užívání jednoho

jazyka k jazyku jinému. Tento proces je v Bělorusku, dnes i oficiálně bilingvní zemi,

velmi výrazný. Běloruská jazyková situace je z hlediska výzkumu jazykového posunu

zajímavá o to víc, že dosavadní výzkum se zabýval jazykovým posunem převážně

v „klidných“ společnostech se stabilním sociálním řádem (v němž bylo možné například

identifikovat známý model třígeneračního jazykového posunu). Tato práce se naopak

věnuje procesům jazykového posunu v zemi, která zažila velké politické a sociální

změny jen v posledních třech desetiletích, jež přinesla rozpad Sovětského svazu, získání

státní nezávislosti, zahájení ekonomické transformace a další změnu politicko-

ekonomického režimu po nástupu Aleksandra Lukašenka do funkce prezidenta v roce

1994. Jazykový posun a vůbec vývoj bilingvismu a jazykový management byly také
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dosud málo zkoumány v podmínkách autoritářského politického režimu, jaký dnes

v Bělorusku panuje. Výzkumné otázky tedy zahrnují:

1) Jak je bilingvismus, zejména užívání běloruštiny, manažováno v situaci

jazykového posunu?

2) Na jaké problémy narážejí lidé, kteří chtějí užívat běloruštinu?

3) Jak jsou tyto problémy řešeny?

4) Jaké jsou rysy jazykového managementu v kontextu autoritářského režimu?

První kapitola představuje teoretický přístup a základní koncepty, ke kterým patří

diskurz, jazykový posun a jazykový management. Management bilingvismu, který je

zmíněn v názvu této práce, se týká toho, jak lidé a organizace zacházejí s bilingvismem

ve svých každodenních činnostech. Práce popisuje, jak je bilingvismus manažován

právě v situaci jazykového posunu. Vychází se zde z teorie jazykového managementu

Jernudda a Neustupného (1987), která klade důraz na sociální interakci, na sociální

praxi jako normativní chování a na zájmy. Tento přístup k jazykovému posunu tak

odlišuje tuto práci od dosavadních kvantitativních studií jazykového posunu

v Bělorusku (viz např. Brown, 2008). Zde použitý metodologický přístup charakterizuje

užití kvalitativních metod sběru a analýzy dat (ačkoliv kvantitativní data jsou také na

řadě míst prezentována). K nim patří diskurzní a sémiotická analýza dokumentů,

internetových diskusí, mediálních zpráv a výzkumných interview, fotografií a dalších

vizuálních materiálů a zápisků z pozorování a interakcí. Tato data jsem měl příležitost

pořídit během více než desíti cest do Běloruska v letech 2003–2010, včetně

dvousemestrální stáže na jedné z běloruských univerzit. V práci jsem se proto

v jednotlivých studiích snažil zužitkovat právě tuto osobní zkušenost, kterou jsem nabyl

v hlavním městě Minsku a v několika dalších městech a vesnicích Běloruska.

Následující kapitoly (s výjimkou druhé, přehledové) dále specifikují analyzovaný

materiál a podle potřeby rozvádějí jednotlivé teoretické koncepty použité v dané

kapitole.

Druhá kapitola přece jen v souhrnu prezentuje některé dosavadní poznatky o

historickém vývoji běloruské jazykové situace, jednak s cílem poskytnout více kontextu

pro kapitoly následující, jednak ale také aplikuje Hrochův (1996) teoretický model fází

národního hnutí a zpřesňuje jeho kvalifikaci běloruského národního hnutí jako hnutí,

které nedospělo do fáze C, fáze masového hnutí (s. 126). Kapitola především ukazuje

vliv historického kontextu na současnou situaci běloruštiny a osob, které ji užívají nebo

preferují. Představena jsou i statistická data o jazykovém vývoji v některých oblastech,

sesbíraná z různých zdrojů, a ještě takto spolu zřejmě neprezentovaná.


[…]


akt vnímáme jako součást cyklu. Když pak identifikujeme jazykověmanagementový akt

na úrovni organizací, dostáváme se k otázce, co mu v cyklu předchází a co ho následuje,

tj. zda je tento akt reakcí na neadekvátnosti objevující se na mikrosociální rovině, anebo

jde spíše o vnucení něčích zájmů, a také zda bude na mikrorovině implementováno

nějaké řešení. Když narazíme na jazykověmanagementový akt naopak na rovině

mikrosociální, jsme vedeni k otázce, zda jsou tam vzniklé neadekvátnosti řešeny i na

úrovni organizací (na makrorovině) a zda budou nalezená řešení také implementována

zpátky v mikrorovině. Popsaný jazykověmanagementový cyklus nebo jeho fragment

může být následně postaven do kontrastu s tím, jak byly jazykové problémy a jejich

řešení prezentovány navenek. Takové srovnání pomůže identifikovat zájmové a

ideologické pozadí, které je ve hře.

Koncept jazykověmanagementového cyklu sice pomáhá sledovat korespondence

mezi jednoduchým a organizovaným jazykovým managementem – mezi mikrosociální

a makrosociální rovinou –, nepomáhá ale podle mého názoru vysvětlovat vzájemné

působení mezi oběma rovinami. Veselý a Smith (2008) navrhují pro tento účel koncept

sociálních mechanismů, tj. něčeho, co může být ještě popsáno z interakční perspektivy,

ale zároveň prokazatelně způsobuje makrosociální změny. V této práci byl zvolen

koncept diskurzu, který má styčné plochy s teorií jazykového managementu a jejím
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modelem jazykověmanagementového procesu, jak bylo zmíněno výše. Je ovšem

zřejmé, a vyplynulo to zejména v kapitole o jazykové krajině, že sociální mikrorovina

se diskurzy nevyčerpává a že je třeba konceptualizovat i jiné prostředky než diskurzy,

které sociální aktéři užívají k sociálnímu jednání. Jich může být celá řada (včetně i

nejazykových objektů krajiny). V tomto ohledu se jako slibná jeví Advocacy Coalition

Framework, jeden z teoretických rámců pro zkoumání politické změny (Sabatier –

Weible, 2007). Předpokládá, že jistý druh sdílených představ či přesvědčení (policy

core beliefs) je základem pro koordinovanou akci koalic sociálních aktérů

překračujících hranice zájmových skupin. Zohledňuje také přístup koalic k určitým

druhům politických scén (venues) a různé zdroje pro kolektivní politické jednání, k

nimž podle teorie zejména patří přístup k formální autoritě, finanční zdroje, informace,

veřejné mínění, mobilizovatelní stoupenci a zručné vedení. Tento rámec umožňuje

identifikovat strukturu a dispozice koalic ke koordinovanému jednání, ale i jejich

nedostatky, které jim neumožnily provést zastávanou jazykověpolitickou změnu.

Ačkoliv to autoři tohoto teoretického rámce explicitně neuvádějí, základní představy či

přesvědčení těchto koalic jsou součástmi diskurzů, které lze do rámce organicky

začlenit (srov. Sloboda a kol. 2010). Mohli by z něj těžit analytici jazykového

managementu: Vedle schopnosti diagnostikovat jazykové problémy na mikrorovině by

takto rozšířená teorie jazykového managementu mohla pomoct při implementaci

budoucích managementových snah ve prospěch menšinového jazyka na makrosociální

rovině. Volba konceptu diskurzu místo tohoto komplexnějšího rámce však nebyla

náhodná, protože je uplatnitelný především ve společnostech, kde formování

koordinovaných politických koalic je možné. V podmínkách autoritářského režimu

potlačujícího jakékoliv opoziční seskupování lze však jazykový management ve

prospěch menšinového jazyka do jisté míry stavět na využití vhodných diskurzů, které

jsou v dané společnosti k dispozici.
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Přílohy

Příloha 1: Transliterované ruské verze uváděných místních názvů

Pozn.: Transliterace do české latinky přihlíží k doporučením Pravidel českého pravopisu (Praha: Academia, 2002)
s výjimkou psaní koncového ў (zde jako „u“).

Pozn.: Některá místa mají v běloruštině jednu nebo více variant, které zde nejsou uvedeny.

bělorusky bělorusky cyrilicí rusky rusky cyrilicí

Ašmjany Ашмяны Ošmjany Ошмяны

Braslau Браслаў Braslav Браслав

Brest Брэст Brest Брест

Drybin Дрыбін Dribin Дрибин

Homel Гомель Gomel Гомель

Hrodna Гродна Grodno Гродно

Kurapaty Курапаты Kuropaty Куропаты

Mahiljou Магілёў Mogilev/Mogiljov Могилев

Minsk Мінск Minsk Минск

Navahrudak Навагрудак Novogrudok Новогрудок

Polacak Полацак Polock Полоцк

Slonim Слонім Slonim Слоним

Vicebsk Віцебск Vitebsk Витебск

Zaslauje Заслаўе Zaslavl Заславль
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Příloha 2: Transkripční konvence pro zvukový materiál

A: replika mluvčí/mluvčího A

[ začátek simultánní, překrývající se řeči dvou mluvčích

... vynechaná část transkriptu

( ) začátek a konec pro transkriptora nesrozumitelného úseku řeči

(( )) komentář autora transkriptu k přepisovanému úseku

= konec řádku repliky pokračující o řádek pod replikou jiného mluvčího

- náhlé přerušení proudu řeči, obvykle rázem

, pokračující intonace na konci promluvového úseku

. ukončující intonace na konci promluvového úseku

? tázací intonace promluvového úseku

: prodloužení předchozí hlásky

slovo důraz na slově

% % začátek a konec úseku vysloveného se smíchem

.h .hhh slyšitelný nádech, delší slyšitelný nádech

(.) (..) krátká pauza, delší pauza