Posudek školitele na disertaci Mariána Slobody „Management bilingvizmu v situaci jazykového posunu. Diskurzy, problémy a krajina Běloruska“.

Disertace M. Slobody je prací zralého odborníka, který má značné mezinárodní zkušenosti, ať už jde o vystupování na mezinárodních konferencích či publikování v zahraničí. Zhodnocují se v ní i zkušenosti, které nabyl při práci na mezinárodních evropských projektech. Ve své disertaci postupoval velmi samostatně a originálně. Vřele ji doporučuji k obhajobě a následnému publikování, ať už v předložené podobě nebo ve formě dílčích studií.

Doc. Jiří Nekvapil, CSc.
FFUK

V Praze 10.8.2011